UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**De Vita Et Honestate Canonicorvm, Et Aliorvm
Ecclesiasticorvm Specvlvm**

Langhe-Cruys, Johan

Duaci, 1587

Ad cathedralium Ecclesiarum regimen quales assumendi. cap.xvi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63733](#)

quouis colore concedi, nec haec tenus concessis cu[m] p[ro]p[ri]etati licere. Sed nec reseruationes mentales, ne caliginosum que[m] cumque gratie ad vacatura, nec indulgia ad alienas ecclesias, vel monasteria alicui, etiam ex sancta Romana Ecclesia Cardinalibus concedantur, & haec tenus concessio abrogata esse censeantur.

*Ad cathedralium ecclesiastarum regimen quales sunt
C A P . X V I .*

Q Vicumque ad ecclesiam cathedralem regali & gubernandam est assumendum, is ex decreto concilii Tridentini^a, non solum natalibus moribus, & vita, ac aliis que a sacris canonibus runt^b, plenè sit praeditus, verum etiam in familiæ ante saltem sex mensium spatio constitutio rerum instructio, si eius notitia nulla, in curia fuerit, a sedis Apostolica Legatis, seu in prouinciarum, aut eius Ordinario, coique deinde vicinioribus Ordinariis sumatur. Scientia vero hæc eiusmodi pollet, ut muneris sibi iniungentur, si sit possit satisfacere. Ideoq[ue] antea in virtutibus diorum magister, sive Doctor aut Licentia in Theologia, vel iure canonico merito sit promovido publico alicuius academiæ testimonio, idoneos a docendos ostendatur. Quod si regularis fons, perioribus sua religionis similem fide habeat credidit, autem omnes unde instructio seu testificatio credenda, hæc fideliter, & gratis referre teneantur, aliorum conscientias grauiter oneratas esse scientias & Superiores suos habebunt vltores.

Præterea si in quibuslibet ecclesiis gradibus propter, scienterque curandum est, vt in Domini officio sit inordinatum, nihilque preposteriorum, alioq[ue] elaborandum est, vt in electione eius, qui superius gradus est constitutus, non eretur. Nam totius status, & ordo nutabit, si quod regnare a nobis dictum sit, hoc tamen munus huiuscmodi censuit sancta Tridentina Synodus, vt, si pro necessitate expeditatur, nunquam satis de eo cautum, vel

videt possit. Itaque sciendum, quod eadē sancta Synodus ita uicit¹, vt cum primum ecclesia vacauerit, sup-
plications, ac preces publicē priuatimque habeantur,
sive a Capitulo per ciuitatē, & dioecesim indicantur;
quos clerus, populusq; bonum a Deo pastorem valeat
spectare. Omnes vero & singulos, qui ad promotionē
preficiendorum quocumq; ius quacumque ratione a
Sede Apostolica habent; aut alioquin operam suā pra-

^a fest. 24. de
reform. cap. 1.
Sede episcopali
vacante quid
sive a Capitulo
& aliis ius ad
illam haben-
bus fieri debeat.

statu, nūl in iis pro presenti temporū ratione inno-
tando horatur, & monet, vt in primis meminerint, ni-
hile ad Dei gloriam, & populorum salutē utilius posse
esse, quam si bonos pastores, & ecclesiæ gubernandæ
affari promoueri studeat; eosq; alienis peccatis com-

Non negligētes di-
gnorē, magis-
que suo iudicio
ecclesiæ utili-
mortaliter pec-
cant.

municantes mortaliter peccare, nisi quos digniores, &
magis utiles ipsi iudicauerint, non quidē preci-
dū, vel humano affectū, aut ambientium suggestioni-
bus, sed tū ex gentibus meritis præfici diligenter cu-
rante & quos ex legitimo matrimonio natos & vita,
auto doctrina, atq; alias omnibus qualitatibus preditos
scilicet uicta sacros canones, & Tridentine huius Syn-
odis officia requiruntur. Quoniam vero in sumendo de
quibus omnibus qualitatibus graui idoneoq; bono-
rum, & doctorum virorum testimonio, non uniformis
modo, sicut ex nationum, populorum, ac morum va-
riante potest adhiberi, mandat sancta Synodus, vt in
provinciali Synodo per Metropolitanum habēda, præ-
dictarū quibusque locis & prouinciis propria exami-
natione, aut instructionis facienda forma
simili Romani Pontificis arbitrio approbadas qua-
mipclē locis utilis, atq; oportuna esse videbitur; ita
ut et cū deinde hoc examē, seu inquisitio de per-
ficiendā perfecta fuerit, ea in instrumentū pub-
licā, cum toto testimonio, ac professione fidei
confida quamprimum ad SS. Romanum Pontificem
transmittatur; vt ipse summus Pontifex, plena
negotii, ac personarū notitia habita, pro vregis
comodo de illis, si idonei per examen, seu per
missionē factā reperi fuerint, ecclesiis possit utilius
prove. Omnes vero inquisitiones, informationes,
examinationes, ac probationes quacumq; de promouendi

M m ii qualit-

Singulē prouin-
cie jūdū habeant
formam inqui-
rendi super qua-
litatibus pro-
mouendōrum ad
episcopatum.

qualitatibus, & ecclesiæ statu à quibuscumque, erit Romana curia habita, per Cardinalem, qui relatione facturus erit in consistorio, & alios tres Cardinales diligenter examinentur; ac relatio ipsa Cardinalitoris, & trium Cardinalium subscriptione robore in qua ipsi singuli quatuor Cardinales affirmet, exhibita accurata diligentia, inuenisse promovēdēt, litteribus à iure, & ab hac sancta Synodo requirendis; ac certò existimare sub periculo salutis atque idoneos esse, qui ecclesiæ præficiantur: ita relatione uno consistorio facta, quo maturius interea de ipsius acquisitione cognosci possit, in aliud consistorium cum differatur; nisi aliud beatissimo Pontificem tur expedire. Ea verò omnia, & singula, quæ de scoporum præficiendorum vita, atque doctrinis teris qualitatibus alias in eadem Synodo committuntur, decernit eadem, etiam in creatione familiæ Ecclesiæ Cardinalium, etiam si diaconi fiti genda; quos sanctissimus Romanus Pontifex ex omnibus Christianitatis nationibus, quātum commode poterit, prout idoneos repererit, assumet. Poterit dem sancta Synodus tamen grauissimis Ecclesiæ modis commota, non potest non commemorari magis Ecclesiæ Dei esse necessarium, quam vobis Romanus Pontifex: quam solicitudinem vobis Ecclesiæ ex muneri sui officio debet, eam hic post mūm impendat, vt lectissimos tantum sibi Cardinales asciscat; & bonos maximè, atque idoneos pastorum gulis ecclesiæ præficiat; idq; eo magis, quod outo fti sanguinem, quæ ex malo negligentium, & fa immemorum pastori regimine peribunt, Donat ster I E S V S Christus de manibus eius sit require

^a Exech. 3, Hebre. 13, cap. Ephesii dist. 43.
^b fest. 23 de ref. form. cap. 2.

Episcopi electi statuit ^b, vt ecclesiæ cathedralibus, seu superiorem quocumque nomine, ac titulo præfecti, etiam familiæ Ecclesiæ Cardinales sint, si munus con

secratio Episcoporum ubi perceptorum restitutionem teneantur. Si intra

menses postea id facere neglexerint; ecclesiæ ipso

fieri debent.

Deinde eadem quoque sancta Tridentina Synod quocumque nomine, ac titulo præfecti, etiam familiæ Ecclesiæ Cardinales sint, si munus con secratio Episcoporum ubi perceptorum restitutionem teneantur. Si intra

menses postea id facere neglexerint; ecclesiæ ipso

fieri debent.

Consecratio Episcoporum extra curiam Rom

am fiat, in ecclesia, ad quam promoti fuerint, aut in
provincia, si commode fieri poterit, celebretur.
Verum quoniam in quibusdam prouinciis, quædam
catholicae ecclesiæ tam tenuis redditus sunt, & angustæ,
ne episcopali dignitatibus nullo modo respondeant, neque
ecclesiæ necessitatibus sufficiant; examinet Concilium
principale, vocatis iis, quorum interest, & diligenter
exponat, quas propter angustias, tenuitatemque iniui-
tum vire, vel nouis prouentibus augere expediatur; con-
fletur de premissis instrumentis ad summum Romanum
Pontificem mittat; quibus instructus summus Pontifex ex
potestia sua, prout expedire iudicauerit, aut tenues in-
stitutus, aut aliqua accessione ex fructibus augeat. In-
veni vero, donec prædicta effectum sortiantur, huius-
modi episcopos, qui fructuum subventione pro diœceseis
secundum indigent, poterit de beneficiis aliquibus,
de tunc curata non sint, nec dignitates, seu canonicatus,
laicorum, nec monasteria, in quibus viget regularis
disciplina, vel que capitulis generalibus, & certis visita-
torum subditur, a summo Romano Pontifice prouideri.

Quod in ecclesiis cathedralibus & collegiatis ad dignitates,
canonicatus promouendi finit. C A P. XVII.

Cum dignitates in ecclesiis præsertim cathedralibus, ad conferuandam, augendamque ecclesiasticam disciplinam fuerint institutæ, ut qui eas
conseruent, pietate præcellerent, alii que exemplo essent,
Episcopos opera, & officio iuuarent, merito, qui
vocantur, tales esse debent, qui suo muneri re-
spondere possint. Quocirca SS. Tridentinum conci-
lium statuit, ut nemo deinceps ad dignitates quascum-
que, quibus animalium cura subest, promouetur, nisi
viximumquintum suæ ætatis annum attinuerit, & in clericali ordine versatus doctrina ad suum
exequendum necessaria, ac morum integritate
commendetur, iuxta constitutionem Alexandri tertij,
Archidiaconi Lateranensi promulgatam^b. Archidiaconi
qui oculi dicuntur Episcopi sint in omnibus ec-
clesiis, vbi fieri poterit, Magistri in Theologia, seu
Doctores, aut Licentiati in iure Canonico. Ad cæteras